Ata nº 15/2025
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Décima Quinta Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofícios nºs. 59 e 60/2025 da Secretaria Municipal da Administração; Mensagens nºs. 39 e 43/2025 do Poder Executivo Municipal; Pedidos de Providências nºs. 95 e 96/2025 da Vereadora Vera Glades Vollmer; Pedidos de Providências nºs. 97, 98, 99 e 100/2025 do Vereador Mauricio Adriano Goedel; Pedido de Providências nº 101/2025 do Vereador Antonio Carlos Ferreira; Pedido de Providências nº 102/2025 do Vereador Ari Antonio Mello. Grande Expediente: O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita colocação de contêiner e de abrigo escolar, manutenção em bueiro, manutenção em ponte e colocação de cargas de pedra. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou a secretária da administração pelas explicações acerca dos pedidos feitos. Comentou sobre os pedidos de providências dizendo que alguns estão sendo feitos já pela quarta ou quinta vez e que isso não poderia acontecer. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, agradeceu a secretaria da administração pelas respostas às solicitações. Concordou com o Vereador Juliano na colocação de que os pedidos vêm se repetindo, principalmente em relação as estradas.  Justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita que seja averiguada a estrada que dá acesso a família Grahl e que seja verificada a possibilidade da secretaria responsável pelo meio ambiente, pois, percebe-se que está ocorrendo uma infestação de mosquinhas (vulgarmente chamada de mosquinha de cachorro). Parabenizou a administração municipal pelos reparos em trecho de estrada nas proximidades da escola João Alfredo Sachser. Afirmou que solicitará reparos na estrada de acesso à sua propriedade. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita pintura de faixa de segurança. Sugeriu que fossem pintadas mais faixas de segurança no perímetro urbano. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, reforçou a solicitação do vereador Antonio Carlos Ferreira acerca da pintura da faixa de segurança nas proximidades do mercado Bavária. Sobre a ponte do moinheiro, disse que o reparo é necessário. Afirmou que fez vários pedidos na administração anterior acerca da parada de ônibus nas proximidades da residência do Sr. Jones Nunes de Castilhos. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, agradeceu a todos os Vereadores pelo trabalho no levantamento das necessidades dos munícipes. Esclareceu que uma das patrolas está em conserto. Afirmou que está em permanente contato com o secretário de obras, para que sejam feitos os reparos nas estradas. Disse que houveram reparos, no sábado, na região dos Voigt. Agradeceu aos Vereadores pelo trabalho conjunto. Informou que foi feita uma dedetização e que, nos próximos dias, deve ser feita outra etapa, porém, ainda há mosquitinhos. Comunicações: O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, disse que na data de hoje o PDT completa 45 anos de fundação. Afirmou que, em Ernestina, o partido contribuiu significativamente para o desenvolvimento. Informou que o PDT é o partido democrático trabalhista, partido dos trabalhadores, partido de centro. Partido que defende a bandeira da educação. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 35/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o poder Executivo Municipal alterar o Artigo 2º da Lei Municipal nº. 3.019/2025, de 22 de Abril de 2025 e dá outras providências. ” As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, agradeceu ao Poder Executivo pela aquisição do teclado para operação do placar do ginásio municipal. Solicitou, verbalmente, a substituição das redes do ginásio municipal. Informou que o telhado já foi reparado. Parabenizou a equipe da SEFE pela conquista do título na 3ª Copa Verão de Futsal, em Ibirapuitã. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, disse que jamais o PDT foi um partido de centro, que é um partido de esquerda “que hoje está de joelhos para o PT”. Informou que os deputados da esquerda não assinaram para “fazer a CPI do INSS”. Afirmou que há 34 deputados envolvidos na fraude. Disse que o aumento do IOF é um “presente para os eleitores do Lula”. Declarou que a AGU está “tirando a liberdade de expressão”, impondo a censura, pois, não serão mais permitidas críticas. Reclamou que a administração municipal colocou terra nos buracos nas proximidades da comunidade da Esquina Penz. Confirmou que o governo do Estado fará a instalação de mais dois pedágios entre Passo Fundo e Erechim, projeto apoiado “por um deputado da região”, segundo ele. Parabenizou a presidente do PT do Município dizendo que a mesma fará a doação de 3 terrenos para o Município “para a construção de um CRAS novo”. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o Código de Trânsito Brasileiro está completando 28 anos. Refletiu sobre a educação para o trânsito, sobre a sinalização e sobre a formação dos condutores. Pediu o cumprimento do CTB com relação à sinalização da RSC 153. Solicitou que seja feita a sinalização das obras nas estradas do Município, quando estiverem ocorrendo obras. Defendeu que seja feita a complementação da sinalização, especialmente no que tange à responsabilidade atribuída ao Município. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, informou que houve a seleção de 5 trabalhadores para a Somave. Disse que as vagas permanecem abertas, junto à Prefeitura, com o vice-prefeito. Afirmou que esteve em Porto Alegre na semana anterior e que foi protocolada a solicitação de recursos para pavimentação de trecho da Camping Bavária até a entrada do antigo Camping Bavária. Comunicou o reconhecimento da situação de emergência de Ernestina. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, comentou sobre as antigas lixeiras, que ainda se encontram nas calçadas. Pediu que a população não coloque lixo nelas, até porque, não é feito o recolhimento. Sugeriu que fossem plantadas flores num vaso e colocadas nelas ou, retiradas. Informou que as semifinais do campeonato de futebol sete ocorrerão no final de semana. Parabenizou as atletas da SEFE pela conquista. Relembrou da dedicação do “seu Cardoso” à equipe. Agradeceu ao Poder Executivo pelo atendimento de pedidos seus. Sobre o partido PDT, afirmou que, no seu entendimento, o político deve trabalhar para o povo, “independente se é de esquerda, se é de direita, depois que a gente é eleito tem que trabalhar pelo povo. Porque eu jamais vou estar defendendo políticos de colarinho branco, porque muitos lá nem sabem que a gente existe, uns foram impeachmados, outros foram cassados, outros foram presos até, outros estão inelegíveis. Então você pega os grandes líderes políticos nossos, se não são capaz de cuidar seu próprio CPF, não vai ser eu que vou cuidar o CPF deles, o meu eu sei cuidar! ” “Quando eu entrei nessa casa eu falei pro jurídico, seu João, entrei com o meu nome limpo na política e o dia que eu sair vou sair com o meu nome limpo da política. O meu CPF eu sei cuidar, eu não posso cuidar o do próximo. Cada um é responsável pelos seus atos! Independente do partido que estiver. Eu sempre vou defender uma política coerente, uma política de resultados e uma política limpa! ” A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, parabenizou a equipe da SEFE pelo título conquistado. Relembrou da atuação do “finado Cardoso” e do legado deixado por ele. Enalteceu a continuidade dos ensinamentos dele através dos filhos, Adrieli, que é jogadora e Ademilson, hoje treinador da equipe. Falou, ainda, do grupo Recanto, que animou o jantar dançante do CTG, com integrantes da família Cardoso na composição. Parabenizou a família por seguir com o legado do pai. Convidou a comunidade para participar das manifestações em prol da securitização das dívidas dos agricultores. Afirmou que “se o agricultor não planta, a cidade não come”! A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 02 de junho, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________